
Comune di San Donaci
(Provincia di Brindisi)

ORDINANZA N.20 del 31/05/2022

Protocollo N.5485 del 31/05/2022

OGGETTO: Ordinanza limitazione alla circolazione stradale per occupazione con dehors 
'Pizzeria Saint Louis'

IL RESPONSABILE DEL Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE

 Ordinanza n. 20 del  31/05/2022   -  pag. 1 di 4



VISTO  che con nota prot. n. rep_prov-br/br-supro/2295 del 13/05/2022 il sig. Leonardo Totaro, 
legale  rappresentante  della  ditta  “Saint  Louis” sita  in  via  San Luigi  Gonzaga n.  12,  ha chiesto 
l’occupazione del suolo pubblico nel periodo estivo per la predisposizione di un dehors antistante al  
suddetta attività;
RITENUTO di dover pertanto inibire durante il periodo di autorizzazione concesso dal competente 
ufficio comunale , dalle ore 20:00 alle ore 24:00, la circolazione stradale ai veicoli in via San Luigi 
Gonzaga, dall’area di intersezione con via Risorgimento all’area di intersezione con via Cellino San 
Marco, al fine della salvaguardia della pubblica incolumità;
DATO ATTO che l’occupazione richiesta deve essere in regola con le autorizzazioni dell’ASL di 
competenza  trattandosi  di  somministrazione  all’esterno  e  dell’ufficio  patrimonio  comunale  per 
l’occupazione del suolo pubblico, pena la nullità del presente atto;
ATTESO che il titolare dell’attività suddetta deve scrupolosamente attenersi all’osservanza delle 
disposizioni  di  cui  ai  DPCM  del  26  aprile  2020  e  successivi,  ancorche  in  vigore,  circa 
l’applicazione delle misure di contenimento e  gestione dell’emergenza epidemiologica COVID-19 
nonché alle prescrizione della circolare n. 222.OP.1991 del 7 giugno 2017 del Capo della Polizia 
della Direzione Generale della Pubblica Sicurezza del Ministero dell'Interno, Franco Gabrielli, in 
materia di safety e security, pena l’annullamento del presente atto;
CONSIDERATO che occorre deviare il  traffico veicolare di via San Luigi Gonzaga lungo via 
Risorgimento nel giorni e orari sopra descritti, previa apposizione di transenne;
VISTO il D.L.vo 30 aprile 1992 n° 285 ed il Relativo di Esecuzione del 16/12/92 n° 495;
VISTO il D.lvo n° 267 del 18/08/2000;
 

O R D I N A
durante il periodo estivo e comunque non oltre il 30 ottobre 2022, dalle ore 20:00 alle ore 

24:00
 

- la chiusura al traffico veicolare di via San Luigi Gonzaga,  dall’area di intersezione con via 
Risorgimento all’area di intersezione con via Cellino San Marco;

- l’istituzione del  percorso alternativo per  i  veicoli  provenienti  da via  San Luigi  Gonzaga 
lungo via Risorgimento;

- l’apposizione delle relative transenne nelle aree di intersezione e la successiva rimozione 
delle stesse e delle strutture afferenti l’eventi al termine delle manifestazioni da parte del 
titolare dell’attività summenzionata;

AVVERTE

che il richiedente, al momento del rilascio della presente:

- è responsabile di qualsiasi danno causato a persone e cose sollevando l’Amministrazione 
Comunale da qualsiasi ulteriore responsabilità;

- deve garantire la sicurezza dei partecipanti vigilando sul rispetto delle prescrizioni suddette 
e sulla sicurezza di materiali e attrezzature utilizzati nonché la pulizia dell’area.

- Dovrà garantire il distanziamento sociale e l’uso delle mascherine da parte del personale 
impiegato e degli avventori ed ogni altra misura anticontagio COVID-19.

 Ordinanza n. 20 del  31/05/2022   -  pag. 2 di 4



Il Comando di Polizia Locale ha facoltà chiudere al traffico altre strade, in caso di necessità e per 
garantire la sicurezza dei pedoni e automobilisti, e di riaprirle nel caso di riscontrata disponibilità.
 
A norma dell'art. 3, comma 4, della legge 07.08.90, n. 241, si avverte che, avverso alla presente 
ordinanza,  chiunque  vi  abbia  interesse  potrà  ricorrere  per  illegittimità  entro  60  giorni  dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni, decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione nell'Albo Pretorio, ai 
sensi dell'articolo 21 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034.
In relazione all'art.  37, comma 3 del D.Lgs 285/92, sempre nel termine di 60 giorni può essere 
proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura 
dei  segnali  apposti,  al  Ministero  dei  lavori  Pubblici,  con  la  procedura  di  cui  all'art.  74  del 
Regolamento emanato con D.P.R. n.495/92.
 
E' fatto obbligo a chiunque spetta di osservare e di far osservare il presente provvedimento che sarà
inserito nella raccolta delle disposizioni in materia di circolazione stradale.
 
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada.
 
La  presente  ordinanza  verrà  inviata  al  Sig.  Sindaco,  all’Ufficio  Patrimonio  Comunale  e  al 
rappresentante legale della ditta “Saint Louis”.

IL DIRIGENTE

f.to Com. Vincenzo ELIA

 Ordinanza n. 20 del  31/05/2022   -  pag. 3 di 4



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 677

La presente Ordinanza Dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 
del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile del servizio competente per rimanervi gg.  15 consecutivi. E' 
conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addi 31/05/2022

IL MESSO COMUNALE
f.to Biagio PEZZUTO

       IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

San Donaci, 31/05/22        IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

 Ordinanza n. 20 del  31/05/2022   -  pag. 4 di 4


